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ΑΝΑΦΟΡΑ

Προς: 

- Υπουργό Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών, κ. Κ. Χατζηδάκη

Θέμα: «Ανακοίνωση του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθηνών - Μονόδρομος η παράταση

για τις φορολογικές δηλώσεις»

Σχετ: 1) Η αριθμ. 5074/7.6.2024 Ερώτηση1 

2) Η αριθμ. 5756/10.7.2024 Ερώτηση «Επιβεβλημένη πλέον η παράταση υποβολής φορολογικών

δηλώσεων έως 30/9»2

3) Η αριθμ.  5904/17.7.2024 Ερώτηση «Άμεση Παράταση του Χρόνου Υποβολής των Φορολογικών

Δηλώσεων Φυσικών και Νομικών Προσώπων έως 30 Σεπτεμβρίου»3

κ. Υπουργέ,

Σε  συνέχεια των ανωτέρω σχετικών Ερωτήσεων, σας καταθέτω,  ως Αναφορά, σημερινή

Ανακοίνωση  του  Προέδρου  του  Επαγγελματικού  Επιμελητηρίου  Αθηνών  (Ε.Ε.Α.)  κ.  Γ.

Χατζηθεοδοσίου με θέμα «μονόδρομος η παράταση για τις φορολογικές δηλώσεις». 

Στην  Επιστολή  τονίζεται  πως  «σε  άμεσο  κίνδυνο επιβολής  υψηλών  προστίμων για

εκπρόθεσμη υποβολή φορολογικής δήλωσης βρίσκονται εκατοντάδες χιλιάδες επιχειρήσεις αλλά

και  φυσικά  πρόσωπα,  καθώς  στις  26  Ιουλίου  εκπνέει  η  σχετική  προθεσμία.  Γεγονός  που  έχει

προκαλέσει  μεγάλη  αναστάτωση στο  χώρο  των  λογιστών,  οι  οποίοι  πριν  από  λίγες  ημέρες

προχώρησαν  σε  κινητοποιήσεις  διαμαρτυρίας.  Το  Επαγγελματικό  Επιμελητήριο  Αθηνών  ζητά

άμεσα να δοθεί ο απαιτούμενος χρόνος στους λογιστές για να τελειώσουν τη δουλειά τους. Όπως

ενημερωνόμαστε από επαγγελματίες του κλάδου που είναι και μέλη μας,  είναι  τόσο μεγάλος ο

αριθμός όσων δεν έχουν υποβάλει δήλωση -και χωρίς να έχουν ευθύνη όπως μας επισημαίνουν-

που ουσιαστικά αποτελεί μονόδρομο η παράταση, που σύμφωνα με τους λογιστές πρέπει να δοθεί

1 https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/c0d5184d-7550-4265-8e0b-078e1bc7375a/12595032.pdf 
2 https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/c0d5184d-7550-4265-8e0b-078e1bc7375a/12630030.pdf 
3 https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/c0d5184d-7550-4265-8e0b-078e1bc7375a/12638113.pdf 
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έως το τέλος Σεπτεμβρίου. Αυτό που καταγγέλλουν είναι ότι αν και σύμφωνα με τον νόμο πρέπει

να υπάρχει ένα διάστημα 5 μηνών από την ημέρα που ανοίγει η σχετική πλατφόρμα μέχρι τη λήξη

της προθεσμίας, φέτος δόθηκε περιθώριο μόλις 3 μήνες».

Επιπλέον, σημειώνεται ότι «σύμφωνα με τα στοιχεία, περίπου 900.000 φυσικά πρόσωπα δεν

έχουν  προλάβει  να  υποβάλουν  το  Ε1,  περισσότερες  από  400.000  ατομικές  επιχειρήσεις  και

ελεύθεροι  επαγγελματίες  δεν  κατάφεραν  να  υποβάλουν  το  Ε3  και  πάνω  από  200.000  νομικά

πρόσωπα και  εταιρείες δεν  έχουν κάνει  δήλωση και  απειλούνται  από 26 Ιουλίου και  μετά με

πρόστιμο ύψους 250 ή 500 ευρώ, συν το 0,73%  της προσαύξησης του φόρου λόγω εκπρόθεσμης

δήλωσης. Ένα χαρακτηριστικό παράδειγμα της κωλυσιεργίας που παρατηρήθηκε φέτος, είναι το

γεγονός ότι για τους  φυσιοθεραπευτές και τα  μικροβιολογικά εργαστήρια το σύστημα για την

υποβολή της δήλωσης  άνοιξε μόλις χθες (22/7) το βράδυ!  Την ίδια ώρα απαιτείται έλεγχος και

πιθανότατα τροποποίηση σε περισσότερες από 400.000 δηλώσεις που έχουν προσυμπληρωθεί από

τις αρμόδιες υπηρεσίες, καθώς όπως παραδέχονται και οι αρμόδιοι υπάρχουν λάθη. Για τα οποία

επίσης δεν φταίνε οι φορολογούμενοι ή οι λογιστές τους. Είναι ξεκάθαρο λοιπόν ότι το χρονικό

διάστημα των 3 ημερών, δηλαδή μέχρι τη λήξη της προθεσμίας της 26ης Ιουλίου,  δεν επαρκεί σε

καμία περίπτωση για να υποβληθούν όλες οι εκκρεμείς δηλώσεις».

«Το  οικονομικό  επιτελείο  πρέπει  να δώσει  ένα  τέλος  στην  αγωνία λογιστών  αλλά και

φορολογουμένων -μεταξύ των οποίων είναι και χιλιάδες επιχειρήσεις- ανακοινώνοντας  άμεσα τα

νέα χρονικά περιθώρια», επισημαίνει ο Πρόεδρος του Ε.Ε.Α.

Υπό τα ανωτέρω δεδομένα και όπως  επανειλημμένως έχουμε αιτηθεί κοινοβουλευτικά,

παρακαλείσθε  όπως  μελετήσετε  τα  διαλαμβανόμενα  στη  συνημμένη  Επιστολή  και ενημερώσετε

άμεσα τη Βουλή – αλλά και το σύνολο των φορολογουμένων και λογιστών / φοροτεχνικών - για

την  απολύτως επιβεβλημένη παράταση στην υποβολή των φορολογικών δηλώσεων  έως την 30η

Σεπτεμβρίου.

Ο Αναφέρων Βουλευτής

                 Κουκουλόπουλος Παρασκευάς (Πάρις)       
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Θέμα: «Γ. Χατζηθεοδοσίου: Μονόδρομος η παράταση για τις φορολογικές δηλώσεις»

ΔΗΛΩΣΗ ΠΡΟΕΔΡΟΥ Ε.Ε.Α. ΚΑΙ ΕΠΙΤΙΜΟΥ ΔΙΔΑΚΤΟΡΑ ΠΑ.ΠΕΙ.:

Σε άμεσο κίνδυνο επιβολής υψηλών προστίμων για εκπρόθεσμη υποβολή φορολογικής δήλωσης 
βρίσκονται εκατοντάδες χιλιάδες επιχειρήσεις αλλά και φυσικά πρόσωπα, καθώς στις 26 Ιουλίου 
εκπνέει η σχετική προθεσμία. Γεγονός που έχει προκαλέσει μεγάλη αναστάτωση στον χώρο των 
λογιστών, οι οποίοι πριν από λίγες ημέρες προχώρησαν σε κινητοποιήσεις διαμαρτυρίας.

Το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Αθηνών ζητά άμεσα να δοθεί ο απαιτούμενος χρόνος στους λογιστές
για να τελειώσουν τη δουλειά τους. Όπως ενημερωνόμαστε από επαγγελματίες του κλάδου που είναι 
και μέλη μας, είναι τόσο μεγάλος ο αριθμός όσων δεν έχουν υποβάλει δήλωση -και χωρίς να έχουν 
ευθύνη όπως μας επισημαίνουν- που ουσιαστικά αποτελεί μονόδρομο η παράταση, που σύμφωνα με 
τους λογιστές πρέπει να δοθεί έως το τέλος Σεπτεμβρίου.

Αυτό που καταγγέλλουν είναι ότι αν και σύμφωνα με τον νόμο πρέπει να υπάρχει ένα διάστημα 5 
μηνών από την ημέρα που ανοίγει η σχετική πλατφόρμα μέχρι τη λήξη της προθεσμίας, φέτος δόθηκε 
περιθώριο μόλις 3 μήνες. Δηλαδή, αντί να ξεκινήσει η σχετική διαδικασία από την 1η Φεβρουαρίου 
και να ολοκληρωθεί στις 30 Ιουνίου, η πλατφόρμα άνοιξε μόλις στις 26 Απριλίου και λήγει μετά από 
ένα τρίμηνο. 

Σύμφωνα με τα στοιχεία, περίπου 900.000 φυσικά πρόσωπα δεν έχουν προλάβει να υποβάλουν το Ε1, 
περισσότερες από 400.000 ατομικές επιχειρήσεις και ελεύθεροι επαγγελματίες δεν κατάφεραν να 
υποβάλουν το Ε3 και πάνω από 200.000 νομικά πρόσωπα και εταιρείες δεν έχουν κάνει δήλωση και 
απειλούνται από 26 Ιουλίου και μετά με πρόστιμο ύψους 250 ή 500 ευρώ, συν το 0,73%  της 
προσαύξησης του φόρου λόγω εκπρόθεσμης δήλωσης.
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Ένα χαρακτηριστικό παράδειγμα της κωλυσιεργίας που παρατηρήθηκε φέτος, είναι το γεγονός ότι για 
τους φυσιοθεραπευτές και τα μικροβιολογικά εργαστήρια το σύστημα για την υποβολή της δήλωσης 
άνοιξε μόλις χθες (22/7) το βράδυ!

Την ίδια ώρα απαιτείται έλεγχος και πιθανότατα τροποποίηση σε περισσότερες από 400.000 δηλώσεις 
που έχουν προσυμπληρωθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες, καθώς όπως παραδέχονται και οι αρμόδιοι 
υπάρχουν λάθη. Για τα οποία επίσης δεν φταίνε οι φορολογούμενοι ή οι λογιστές τους.

Είναι ξεκάθαρο λοιπόν ότι το χρονικό διάστημα των 3 ημερών, δηλαδή μέχρι τη λήξη της προθεσμίας 
της 26ης Ιουλίου, δεν επαρκεί σε καμία περίπτωση για να υποβληθούν όλες οι εκκρεμείς δηλώσεις. 

Το οικονομικό επιτελείο πρέπει να δώσει ένα τέλος στην αγωνία λογιστών αλλά και φορολογουμένων 
-μεταξύ των οποίων είναι και χιλιάδες επιχειρήσεις- ανακοινώνοντας άμεσα τα νέα χρονικά 
περιθώρια. Κάθε καθυστέρηση αυτής της απόφασης παρατείνει την αναστάτωση και ασκεί περιττές 
πιέσεις σε όλους τους εμπλεκόμενους.

Γιάννης Χατζηθεοδοσίου

Πρόεδρος Ε.Ε.Α.
Επίτιμος Διδάκτωρ ΠΑ.ΠΕΙ.
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